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Abstrakt

V současné době je v České republice těţké udrţet rentabilitu v chovu skotu,

kdy cena za litr mléka není stabilní, a vstupní náklady mají rostoucí tendenci. Pro

udrţení dobré ekonomiky produkce mléka, je nutné sníţit vstupní náklady a je kladen

důraz na zvyšování produkce mléka. Také ale dochází k poklesu stavu dojnic,

zvyšuje se obměna stáda a zhoršují se reprodukční vlastnosti dojnic. Velmi důleţitou

sloţkou podílející se na produkci mléka je dostatečná a kvalitní výţiva.

Bakalářská práce se zabývá analýzou vlivů působících na mléčnou uţitkovost

u českého strakatého skotu a holštýnského skotu. Cílem práce bylo vypracovat

literární přehled o českém strakatém a holštýnském skotu dále o významu chovu

skotu a uţitkových typech skotu. Nedílnou součástí literárního přehledu jsou vlivy,

které působí na produkci mléka v kg, a také na obsah mléčných sloţek, konkrétně na

obsah tuku a bílkovin. Další součástí práce je statistická analýza vybraných vlivů

působících na produkci mléka a mléčných sloţek. Mezi vybrané vlivy patří plemeno,

věk při prvním otelení, délka laktace, úroveň produkce při první kontrole uţitkovosti

po 1. otelení.

Sledované ukazatele byly hodnoceny v podniku ZOD „Podhradí“ Choustník a

hodnoty potřebné pro analýzu byly získány ze sestav kontroly uţitkovosti. Při

sledování mléčné uţitkovosti u sledovaného souboru dojnic se vztahem k plemeni

bylo zjištěno, ţe celková průměrná mléčná uţitkovost u sledovaného souboru

holštýnských dojnic dosahuje úrovně 8743 kg mléka, s průměrným obsahem tuku

3,66 % a 3,43 % bílkovin. České strakaté dojnice nadojily 7005 kg mléka s 3,92 %

tuku a 3,53 % bílkovin. Při porovnání T-testem byl zjištěn statisticky významný

rozdíl mezi plemeny v produkci mléka pouze u třetí laktace kdy (P < 0,001). Na

druhé laktaci byl významný rozdíl mezi plemeny u obsahu tuku (P< 0,01).

Vliv věku při prvním otelení na mléčnou uţitkovost v první laktaci nebyl u

holštýnských dojnic potvrzen. Největší uţitkovosti však dosáhla skupina dojnic

otelených ve věku >28 měsíců. Statisticky významné rozdíly byly zjištěny pouze u

obsahu bílkovin a to u skupin otelených do 22 aţ 24 měsíců a u skupiny otelené ve

25-27 měsících (P<0,01). U českého strakatého plemene dosáhla nejvyšší dojivosti

skupina dojnic otelených ve věku do 22 aţ 24 měsíců (6947 kg mléka). U hodnocení

vlivu délky laktace na průměrnou denní produkci mléka za normovanou laktaci a

celou laktaci byly výsledky významné u skupin dojnic s délkou laktace 401-500 dnů

a nad 500 dnů laktace (P< 0,01). U českých strakatých dojnic byl tento rozdíl zjištěn

pouze u skupiny 401-500 dní laktace. Korelační analýza u obou plemen prokázala, ţe

lze na základě hodnot zjištěných při 1. kontrole uţitkovosti po otelení provádět

negativní selekci (Rxy = 0,632, P< 0,001)

Klíčová slova: český strakatý skot, holštýnský skot, mléčná uţitkovost, věk při

prvním otelení, délka laktace

Abstract

Nowadays it is hard to maintain the profitability in cattle farming in the

Czech Republic. The price of a liter of milk is not stable and and input costs have an

increasing tendency. It is necessary to reduce input costs to maintain a good

economy of milk production and the emphasis is on increasing milk production.

There is also a decline in dairy cows, the herd replacement increases and the

reproductive characteristics of dairy cows worsens. A very important component

participating in the milk production is sufficient and quality nutrition

This bachelor thesis analyzes the influences on milk production of Czech

Fleckvieh cattle and Holstein cattle. The aim of this work was to develop a detailed

survey of Czech Fleckvieh and Holstein cattle. Furthermore, the importance of cattle

farming, utility types of cattle. An integral part of the literature review are influences

that affect milk production in kg and also on the content of milk constituents, in

particular the fat content and protein. Another part of the work is the statistical

analysis of chosen influences on milk production and milk components. Among the

selected factors are breed, age at first calving, lactation length, level of production

during the first inspection of first calving performance.

The outcomes were evaluated in the company ZOD "Podhradí" Choustník

and values needed for analysis were obtained from reports of performance tests.

During the watching of milk yield of dairy cows in the monitored file related to the

breed, it was found that the total average milk yield in the monitored file Holstein

cows reaches the level of 8743 kg of milk, with an average 3.66% fat and 3.43%

proteins. Czech Fleckvieh cows gived 7005 kg of milk with 3.92% fat and 3.53%

proteins. In comparison with T-test in was found a statistically significant difference

between breeds in milk production only in the third lactation (P <0.001). There was a

significant difference between breeds in fat content (P <0.01) in the second lactation.

The effect of age at first calving on milk yield in first lactation was not

confirmed at Holstein cows. The biggest group of the utility was achieved at cows

calving aged> 28 months. Statistically significant differences were found only for

protein content and for groups calving to 22-24 months and groups of 25-27 months

(P <0.01). For the Czech Fleckvieh cows the highest milk yield of dairy cows

reached calving group aged 22 to 24 months (6947 kg of milk). In evaluation of the

impact lactation length on the average daily milk production per standard lactation

and full lactation results were significant for groups of cows with lactation length

401-500 and over 500 days of lactation (P <0.01). For the Czech Fleckvieh cows the

difference was only detected in the group of 401 to 500 days of lactation. Correlation

analysis of both breeds showed that is possible based on the values found during the

first inspection the of the utility after calving perform negative selection (Rxy= 0,632,

P <0.001)

Key words: Czech Fleckvieh cows, Holstein cattle, Milk yield, age at first calving
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1. Úvod

Jednou z hlavních činností v zemědělství je ţivočišná výroba.

Neodmyslitelnou součástí ţivočišné výroby je chov skotu, který v celosvětovém

měřítku patří k nejčastěji chovaným hospodářským zvířatům. Velmi úzký vztah má

chov skotu k zemědělské půdě, která slouţí pro zajištění dostatečného mnoţství

kvalitního krmiva. Nejpřirozenější způsob získání krmiva pro skot je pastva.

Pastviny jsou však většinou vyuţívány kombinovanými nebo masnými plemeny

skotu. U dojených plemen s vysokou uţitkovostí však musíme zajistit velký příjem

kvalitní objemné píce a jadrného krmiva s vysokou energií a dostatkem všech

potřebných ţivin. S takovýmto krmivem jsme schopni zajistit vysokou produkci

mléka, proto není pastva u dojných plemen příliš vyuţívána.

Skot, jako nejvýznamnější producent mléka, má nenahraditelné postavení ve

výţivě nejen mláďat, ale i lidí. Mléko je jediný produkt z ţivočišné výroby, který se

hodí k přímé konzumaci, aniţ by byla potřeba dalšího zpracování. Pro člověka je

mléko nenahraditelným zdrojem mléčných bílkovin, celkově se vyznačuje dobrou

stravitelností a biologickou hodnotou. Mléko je velmi vhodné pro lidskou výţivu

také díky obsahu tuků, cukrů, minerálů a vitamínů. Nenahraditelnost pro lidskou

výţivu má jedinou výjimku a to u lidí, kteří jsou alergičtí na některé sloţky mléka,

například lidé s laktosovou intolerancí. Dalším významným zdrojem potravin pro

člověka je maso, které je vynikajícím zdrojem ţivočišných bílkovin. Díky své

schopnosti produkce kvalitní chlévské mrvy, která je nenahraditelným zdrojem

organických látek důleţitých v rostlinné výrobě, je chov skotu významný také pro

udrţení půdní úrodnosti. Mimoprodukční funkcí skotu je udrţení kulturního vzhledu

krajiny a její ekologické stability.

Současný vývoj v chovu skotu je v ČR charakterizován neustálým poklesem

stavů, ale oproti tomu se kaţdoročně zvyšuje mléčná uţitkovost krav. Dle Jeţkové

(2014) se v ČR uţitkovost zvedla od roku 2000 z 5397 kg na 7644 kg v roce 2013.

Coţ je o 250 kg více, neţ je uţitkovost v Německu (7400 kg), a významně více neţ

mléčná uţitkovost v Rakousku (6460 kg.). Jedním z hlavních předpokladů úspěšného

chovu dojených krav je dosahování příznivých výrobních podmínek a ekonomických

výsledků produkce mléka. Jedním z faktorů, který má významný vliv na mléčnou


[…]

15 18,8

- Ostatní zdravotí

problémy
32 40
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6. Souhrn a závěr

Cílem práce bylo vyhodnotit vybrané vlivy působící na mléčnou uţitkovost u

náhodně vybraného souboru dojnic chovaných ve stejných podmínkách. Vybrané

vlivy, mezi které patří plemeno, věk při 1. otelení, délka laktace a úroveň produkce

mléka při první kontrole uţitkovosti po prvním otelení, byly sledovány u plemen

českého strakatého skotu a holštýnského skotu. Hodnocení probíhalo v podniku ZOD

„Podhradí“ Choustník, konkrétně se jedná o farmu Budislav. Do základního souboru

dojnic bylo vybráno celkově 145 kusů krav, z toho 86 dojnic holštýnského plemene a

59 dojnic českého strakatého plemene.

Při hodnocení vlivu plemene je patrné, ţe holštýnské dojnice mají v průměru

o 1739 kg mléka vyšší uţitkovost neţ dojnice českého strakatého plemene. Obě tato

plemena dosáhla maxima uţitkovosti ve druhé laktaci, coţ však neodpovídá běţnému

vývoji uţitkovosti, kdy maxima většinou dosahují dojnice ve třetí aţ čtvrté laktaci. U

holštýnských dojnic byla maximální hodnota uţitkovosti 9108 kg mléka a u českého

strakatého skotu 7419 kg mléka. Rozdíl v produkci mléka na 3. laktaci byl mezi

plemeny významný (P< 0,01). Další statisticky významný rozdíl byl zjištěn u obsahu

tuku ve 2. laktaci (P< 0,01).

Při hodnocení vlivu věku při prvním otelení nebyl ani u jednoho z plemen

v produkci mléka zjištěn statisticky významný rozdíl. Pouze u holštýnských

plemenic u obsahu mléčných bílkovin na první laktaci u skupin otelených ve věku

<22-24 a 25-27 měsíců byla zjištěna hladina významnosti P<0,01.

Při hodnocení vlivu délky laktace u holštýnských dojnic byla zjištěna

maximální produkce mléka na první laktaci u skupiny s laktací delší neţ 500 dní. Při

porovnání průměrného denního nádoje v normované laktaci a za celou laktaci bylo

zjištěno, ţe u této skupiny dojnic s délkou laktace nad 500 dní tvoří pokles průměrné

denní dojivosti 15,42% z 29,89 kg mléka/den u normované laktace na 25,28 kg

mléka/den u celé laktace. Mezi hodnotami normované a celé laktace v kg mléka byly

jím zjištěny statisticky významné rozdíly. U skupiny 401-500 dní laktace na hladině

významnosti P<0,01 a u skupiny s laktací delší neţ 500 na hladině významnosti

P<0,001. U českého strakatého skotu je obdobná situace. Maximální průměrné

laktace dosáhla skupina dojnic s laktací delší ne 500 dní (9905 kg). Nebyl tu ovšem

prokázán statisticky významný rozdíl. Tento fakt můţe být způsobem nízkým

58

počtem dojnic ve skupině. U skupiny dojnic s délkou laktace 401-500 dní činil

pokles denní dojivosti mezi normovanou a celou laktací 8,41% a byl statisticky

významný (P<0,01).

Při hodnocení vztahu mezi první kontrolou uţitkovosti po prvním otelení a

normovanou, celou a 1.-4. laktací celkem byl zjištěn u obou plemen velmi těsný

vztah (P< 0,001). Podíl vlivu první kontroly uţitkovosti se postupně sniţoval od 1.

normované laktace (Rxy= 0,589 u H, 0,632 u C), přes celou (Rxy= 0,346 u H, 0,492 u

C) aţ po 1.-4. laktaci celkem ( Rxy= 0,260 u H, 0,322 u C). Podíl vlivu kg mléka při

první kontrole uţitkovosti a vlivu na 1. laktaci normovanou a celou se sníţil ze

34,7% na 26,7%.

Mléčná uţitkovost obou plemen u sledovaného souboru odpovídá

poţadovaným parametrům chovného cíle za normovanou laktaci. U českého

strakatého skotu měly nevýznamně vyšší uţitkovost dojnice otelené ve věku 22–24

měsíců (6947 kg mléka), coţ ale můţe být ovlivněno podílem krve zušlechťujících

mléčných plemen. Naopak u holštýnského skotu měly nejvyšší uţitkovost dojnice

otelené ve věku 28 měsíců a více (8355 kg mléka), coţ je ovlivněno úrovní odchovu

jalovic. Podle poţadovaných parametrů chovného cíle by měl být ideální věk při 1.

otelení 23 aţ 27 měsíců. Byly prokázány významné rozdíly mezi průměrnou denní

dojivostí normované a celé laktace. Při delších laktacích se sniţuje průměrná denní

dojivost, prodluţuje se délka servis periody a mezidobí, a tím se zhoršuje ekonomika

produkce mléka. Vzhledem k výrazně niţší průměrné denní dojivosti u

prodlouţených laktací by bylo vhodné věnovat větší pozornost reprodukci dojnic a

dosahovat tak optimálních hodnot mezidobí. U sledovaného stáda dojnic bylo

vyřazeno pouze 15% dojnic ze zootechnických důvodů. Korelační vztahy mezi první

KU a celou laktací naznačují, ţe lze provádět negativní selekci dojnic podle úrovně

uţitkovosti na začátku laktace. Větší pozornost by měla být věnována poruchám

pohybového aparátu a zdravotním problémům, včetně problémů s plodností, které

výrazně sniţují parametry dlouhověkosti, především délku produkčního věku a s tím

přímo související celoţivotní uţitkovost a ekonomiku chovu dojnic. Rozhodující pro

ekonomiku dojených stád skotu je zajištění kvalitní výţivy, která musí odpovídat

dosahované úrovni uţitkovosti, reprodukce, a tím dosáhnout dobré dlouhověkosti a

zdraví dojnic.
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