## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Zemědělství
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Porovnání mléčné užitkovosti u dojených plemen skotu chovaných ve stejných podmínkách
<b>Student:</b> Marie Nezbedová
<b>Katedra:</b> Zootechnických věd
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Jan Frelich, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka přistupovala k zadání bakalářské práce velmi odpovědně. Při zjišťování dat z kontroly užitkovosti u sledovaného stáda dojníc a statistickém zpracování výsledků postupovala dle pokynů vedoucího práce. Průběžné výsledky práce pravidelně konzultovala s vedoucím práce. Větší pozornost měla být věnována literárnímu přehledu, citacím z vědecké literatury a diskusi. Stanovené cíle řešení byly splněny.

K obhajobě předkládané práce mám následující doplňující otázky:

- 1) Jaký je názor studentky na společné ustájení dojníc plemene holštýnského a českého strakatého skotu?
- 2) Jaká byla hodnota inseminačního indexu u dojníc s délkou SP 220 až 386 dnů (viz graf č. 10)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**v ý b o r n ě**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 14.5.2015

Podpis vedoucího práce